—1—

中共山东外国语职业技术大学委员会
关于开展“我为师生办实事”活动的通知

各党总支、党支部：

为巩固拓展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育成果，充分发挥基层党组织的战斗堡垒作用和党员的

先锋模范作用，紧紧围绕立足本职岗位为师生服务，把办实事、

解难题贯穿学校育人全过程，全方位推进学校高质量发展。经

学校党委研究，决定在全校范围内开展“我为师生办实事”活

动，现将有关事宜通知如下：

一、目标要求

坚持把以师生为中心、为师生服务作为活动的落脚点，突

出问题导向，切实解决问题，结合学校教育教学工作，聚焦提

升教育服务水平和治理能力，以“我为师生办实事”活动为抓

手，以上率下，倾听师生意见，构建校党委、党总支、党支部、

党员四级联动机制，充分发挥党组织优势和党员的先锋模范作

用，引导广大党员干部深入师生一线，排摸梳理师生关切的重

点、难点、热点问题，采取务实有效的方式方法，切实解决师

生日常工作、学习、生活中遇到的问题，不断增强师生的满意

度、获得感和幸福感。

二、活动时间

2024 年 3 月-12 月

—2—

三、活动安排

（一）调研准备阶段（2024 年 4 月 15 日前）

认真履行党委主体责任，充分发挥各基层党组织负责人作

用，带头深入开展调查研究，了解师生需求，把察民情、解民

忧、暖民心作为“我为师生办实事”活动的出发点，深入师生、

深入教学科研一线，通过“自己找”“师生提”“部门议”等

途径，广泛听取意见、了解师生需求，通过实地走访、集体座

谈、民意调查、网络征求意见等，找准师生的困难和需求，有

针对性的开展“我为师生办实事”活动。

（二）全面实施阶段（2024 年 4 月 15 日-12 月 15 日）

各党总支、党支部要召开部署推进会，建立工作台账，梳

理收集各类“为师生办实事”项目清单，集中解决自身发现的

和师生反映的各类问题，深化“最多跑一次”“最多找一人”

的服务意识，聚焦“举措力度、工作效度、师生满意度”等方

面，把好事实事办到师生心坎上，集中推出一批为师生解难题

的实招硬招。

各基层党组织因地制宜组建党员志愿服务队伍，号召全体

党员干部立足本职岗位至少做 1 件实事好事、参与 1 次志愿服

务、提出 1 个“金点子”，以身作则践行党员初心使命，全面

提升党性修养、政治能力和工作水平，聚焦身边人身边事，多

做助人为乐、雪中送炭的好事。

“我为师生办实事”活动可以以党总支、党支部为单位开

—3—

展，也可以以党员个人名义开展（例如给学生做一次讲座、开

展一次卓有成效的谈心谈话、深入一次学生宿舍等），开展的

活动灵活多样，勿以小事而不为，可以与学校“三级联系”制

度相结合，按照“小切口、大格局、正能量”为原则，每次活

动结束后，应及时进行宣传报道，展示我校基层党组织和党员

的优秀风采。

（三）总结凝练阶段（2024 年 12 月 15 日-30 日）

各党总支、党支部形成“我为师生办实事”实践活动情况

报告，重点总结和凝炼本单位的典型经验做法。各党总支、党

支部为师生办实事的成效将作为“两优一先”评选和党组织书

记抓基层党建工作评价的重要依据。

四、活动要求

1.提高政治站位，加强组织领导。各党总支、党支部要高

度重视、精心组织，做到立足实际、守正创新，把“我为师生

办实事”活动同巩固拓展主题教育成果结合起来，同“精致山

外”建设结合起来，同推动解决实际问题结合起来。各基层党

组织负责人要发挥带头作用，坚决防止形式化、套路化、表面

化，落实工作责任，扎实推进“我为师生办实事”活动有序开

展，确保工作任务不折不扣落实。

2.精心组织，科学安排。要注重意见汇集、科学决策、责

任落实，充分利用各类数字平台和网络手段，讲求工作效率，

努力提高师生服务满意度，推动“我为师生办实事”科学化、

—4—

规范化、制度化。力戒形式主义、官僚主义，杜绝华而不实的

盆景式项目，切实把好事办实、把实事办好。

3.注重宣传总结。要发挥各类融媒体优势，突出引领带动

作用，深入宣传报道活动中涌现出的先进事迹和群体，做好宣

传展示，放大示范带动效应。要加强“我为师生办实事”长效

机制建设，注重总结好的经验做法和问题不足。各基层党组织

将“我为师生办实事”总结报告于 12 月 30 日前发至党委组织

部邮箱：zzb@swut.edu.cn。联系人：谭宏泽，联系电话：

0633-8109162。

中共山东外国语职业技术大学委员会

2024 年 3 月 22 日